
1 

 

 
 

Il Ministro della Transizione ecologica 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e, in particolare, l’articolo 35 relativo 

all’attribuzione delle competenze del Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale il 

professor Roberto Cingolani è stato nominato Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 

del mare; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 

1 della legge 22 aprile 2021, n. 55 e, in particolare, gli articoli 2 (Ministero della transizione 

ecologica), 3 (Disposizioni transitorie concernenti il Ministero della transizione ecologica) e 4 

(Comitato interministeriale per la transizione ecologica);  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 2021 con il quale il professor 

Roberto Cingolani è stato nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e, in particolare, l’art. 8, comma 2-bis, 

come sostituito dall’ articolo 17, comma 1, lettera a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e successivamente modificato 

dall’art. 17-undecies, comma 2, lett. a), nn. 1), 2) e 3), del d.l. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che istituisce la Commissione tecnica PNRR-

PNIEC, posta alle dipendenze funzionali del Ministero della transizione ecologica, per lo 

svolgimento delle procedure di valutazione ambientale di competenza statale dei progetti compresi 

nel PNRR, di quelli finanziati a valere sul fondo complementare nonché dei progetti attuativi del 

PNIEC individuati nell'Allegato I-bis del medesimo decreto n. 152 del 2006, stabilendone i criteri 

e le modalità per la relativa composizione;  

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato articolo 8, comma 2-bis, i componenti della 

Commissione Tecnica PNRR-PNIEC sono nominati con decreto del Ministro della transizione 

ecologica entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione; 

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato articolo 8, comma 2-bis, i componenti della 

Commissione Tecnica PNRR-PNIEC sono individuati tra il personale di ruolo delle 

amministrazioni statali e regionali, delle istituzioni universitarie, del Consiglio nazionale delle 

ricerche (CNR), del Sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambiente di cui alla legge 28 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000910605ART181,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913570ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000832847ART0,__m=document


2 

 

giugno 2016, n. 132, dell'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA) e dell'Istituto superiore di sanità (ISS), senza obbligo di procedura 

concorsuale e con determinazione motivata esclusivamente in ordine al possesso da parte dei 

prescelti dei necessari requisiti di comprovata professionalità e competenza; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 che, all’articolo 17-undecies, comma 1, prevede 

l’applicazione del succitato articolo 8, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 152 del 2006 alle 

istanze presentate a partire dal 31 luglio 2021; 

VISTO il decreto ministeriale n. 361 del 2 settembre 2021 con il quale sono state definite 

l’articolazione, le modalità di funzionamento e la disciplina delle situazioni di inconferibilità, 

incompatibilità e conflitto di interessi della Commissione tecnica PNRR-PNIEC; 

PRESO ATTO di quanto comunicato dal Dipartimento per il personale, la natura, il 

territorio e il Mediterraneo con nota prot. n. 77357 del 15 luglio 2021, acquisita al prot. dell’Ufficio 

di Gabinetto del Ministro al n. 15336 del 15 luglio 2021, e in particolare: 

- che la Direzione generale per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo aveva 

selezionato n. 26 candidature idonee ai fini della costituzione della Commissione VIA – VAS 

PNIEC, poi sostituita dalla Commissione tecnica PNRR-PNIEC; 

- che, in considerazione della necessità di una celere definizione della Commissione in 

parola, la Direzione generale per le politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione (di 

seguito anche “IPP”) ha formalizzato con note prot. n. 71429 del 2 luglio 2021 e n. 72348 del 5 

luglio 2021 una richiesta di manifestazione dell’interesse di coloro che risultassero interessati alla 

nomina presso la Commissione VIA – VAS PNIEC; 

- che la Direzione generale IPP ha altresì pubblicato nella sezione “Bandi e avvisi” del sito 

web istituzionale del Ministero della transizione ecologica un’informativa prot. n. 73819 in data 8 

luglio 2021 per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla nomina di componente della 

Commissione tecnica PNIEC; 

VISTA la nota prot. 80081 del 21 luglio 2021 con la quale il Dipartimento per il personale, 

la natura, il territorio e il Mediterraneo ha trasmesso all’Ufficio di Gabinetto del Ministro n. 3 

allegati - denominati “Conferme ed informativa – Allegato 1”; “Esclusi – Allegato 2” ed 

“Esaminati CRESS - Allegato 3” - relativi all’esame delle manifestazioni d’interesse; 

DATO ATTO, in particolare, che nell’individuazione dei componenti, per ciascuna area 

tematica, si è tenuto conto dell’esigenza di assicurare un ottimale conseguimento delle finalità 

istituzionali demandate alla Commissione tecnica PNRR-PNIEC; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, nel rispetto della vigente normativa in materia 

equilibrio di genere, espressamente richiamato dall’articolo 8, comma 2-bis, del decreto legislativo 

3 aprile 2006, n. 152, alla nomina dei soggetti individuati quali componenti della Commissione 

tecnica PNRR-PNIEC; 

CONSIDERATO che allo stato risultano pervenute dichiarazioni definitive di 

accettazione dell’incarico secondo le previsioni dell’articolo 8, comma 2 bis, del decreto 

legislativo n. 152/2006 in un numero ridotto rispetto alla previsione normativa di 40 unità; 

RILEVATO che la norma prevede che la Commissione tecnica PNRR - PNIEC svolge le 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000832847ART0,__m=document


3 

 

procedure di valutazione ambientale di competenza statale dei progetti compresi nel Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di quelli finanziati a valere sul fondo complementare 

nonché dei progetti attuativi del Piano nazionale integrato per l'energia e il clima, individuati 

nell'allegato I-bis del decreto legislativo 152/2006, dei progetti pervenuti al Ministero a decorrere 

dalla data del 31 luglio 2021 

RILEVATO pertanto urgente ed indifferibile procedere alla nomina dei componenti della 

Commissione tecnica PNRR-PNIEC, affinché si possa procedere alla valutazione dei progetti già 

pervenuti dalla data del 31 luglio u.s.; 

VISTA pertanto la necessità ed urgenza di procedere alla nomina di un primo contingente 

di componenti della istituenda Commissione tecnica PNRR-PNIEC e proseguire tempestivamente 

alla integrazione a regime della medesima Commissione a fronte di nuove candidature che 

perverranno al Ministero; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2021-2023, adottato con 

decreto del ministro della transizione ecologica n.119 del 31 marzo 2021;  

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato articolo 8, comma 2-bis, ai fini della nomina 

quale componente della Commissione tecnica PNRR-PNIEC il personale delle pubbliche 

amministrazioni è collocato d'ufficio in posizione di fuori ruolo, comando, distacco, aspettativa o 

altra analoga posizione, secondo i rispettivi ordinamenti, alla data di adozione del presente decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

il regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica, pubblicato in G.U. n. 

228, del 23 settembre 2021; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Nomina Commissione tecnica PNRR-PNIEC) 

 

 Sono nominati componenti della Commissione tecnica PNRR-PNIEC di cui all’articolo 8, 

comma 2-bis, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: 

 

 

Area tematica “Economia”: 

-   dottoressa Maria VELARDI; 

 

Area tematica “Biologia”: 

- dottoressa Elena DE LUCA; 

- dottoressa Rosella FRANCONI; 

 

Area tematica “Scienze naturali”: 

- dottor Gian Luigi Maria ROSSI;  

 

Area tematica “Geologia”: 

- dottor Luca DEMICHELI; 



4 

 

- dottor Aristide Paolo SCIACCA; 

 

Area tematica “Matematica”:  

- dottor Fabio LAZZERI; 

- dottoressa Michela PILLA; 

 

Area tematica ”Architettura”: 

- dottor Giampiero BACCARO; 

- dottoressa Maria Cecilia NATALIA; 

- dottoressa Maria Adelaide POLIZZOTTI; 

- dottoressa Gabriella RAGO; 

 

 

Area tematica “Ingegneria”: 

- dottor Roberto BARDARI; 

- dottor Roberto BORGHESI; 

- dottoressa Giuseppina COLICCHIO; 

- dottoressa Anna SANTARSIERO; 

- dottoressa Simona SCALBI; 

- dottoressa Patrizia SCOTTO di CARLO; 

- dottoressa Osvalda SENNECA; 

- dottoressa Daniela SIANO; 

- dottor Renzo TOMMASI. 

 

 

Articolo 2 

(Durata e Trattamento Economico) 

 

 I componenti della Commissione Tecnica PNRR-PNIEC di cui all’articolo 1 del presente 

decreto restano in carica cinque anni a decorrere dalla data di insediamento della Commissione e 

sono rinnovabili per una sola volta.  

 Con successivo provvedimento di concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze viene 

definito il trattamento economico spettante al Presidente ed ai componenti della medesima 

Commissione PNRR – PNIEC. 

 

 Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo per i relativi adempimenti.  

 

Roma,  

 

             Roberto Cingolani 

 

 

  

 


		2021-11-10T13:30:10+0100
	Roberto Cingolani


		2021-11-10T13:38:47+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000457.10-11-2021




